(Padangsidempuan), IKIP Bengkulu, Universiti Muhammadiyah Tapanuli Selatan

(UMTS), (Padangsidempuan), universiti di Malaysia, dan universiti di Timur Tengah.
101

3.3 Pengasas dan Latar Belakang Pendidikan

Syeikh Musthafa Husein Nasution lahir pada tahun 1886 M / 1303 H di pasar Tano

Bato, Kayu Laut Kecamatan Panyabungan Selatan, Kabupaten Mandailing Natal, dari

keluarga peniaga yang taat dan pencinta agama. Beliau adalah anak ketiga dari lapan

orang bersaudara, iaitu tujuh lelaki dan seorang perempuan. Mereka yang pertama ialah

Mendengar kenyataan beliau itu, kaum kerabatnya membawa beliau ke Padang

Sidempuan untuk berubat. Namun takdir Tuhan telah menentukan, setelah sekitar

seminggu lamanya di Padang Sidempuan, beliau menghembuskan nafas yang terakhir

dan berpulang ke rahmatullah pada hari Rabu, 16 November 1955 M bersamaan 1

Rabiul Awal 1375 H dalam usia 70 tahun.
112

Kemudian pada keesokan harinya, hari Khamis, jenazah beliau dibawa ke

Purba Baru dengan diiringi berpuluh-puluh kereta dan dinantikan masyarakat di